Cessa poi ancora l'effetto di *Teodora* per *Giovanni*, se  
 consideriamo che ella cooperò, perchè fosse eletto Vescovo  
 di Bologna, indi fatto Arcivescovo di Ravenna, mentre do-  
 veva impiegarlo in Roma per averlo appresso di se, e non  
 permettere, che da lei tanto si allontanasse, come sono le Cit-  
 tà di Bologna, e di Ravenna da Roma. E qual passione a-  
 ver poteva *Teodora* per *Giovanni*, quando che ella era in  
 età, che non le ammetteva; conciossiacchè nell'anno 914.  
 non solamente aveva la figlia *Marozza*, ma questa era Ma-  
 dre di *Alberico*, il quale era Padrone di Roma, onde ciò  
 manifesta, che *Teodora* era Vecchia, e perciò a lei non con-  
 veniva quanto *Luitprando* gli attribuisce.

Può bensì essere che *Giovanni* si fosse per altro moti-  
 vo acquistata la protezione di *Teodora*, e questa non poco  
 contribuiffe al suo innalzamento alle Dignità Ecclesiastiche,  
 e specialmente al Pontificato, che non potendo tollerare la  
 potenza, ed autorità, che *Guido* Marito di *Marozza* in Ro-  
 ma si era usurpato, ed avendo fatto conoscere la forza  
 del suo spirito coll' avere discacciato dall' Italia i Saraceni,  
 e quanto meditava per recuperare il Dominio di Roma me-  
 diante l' assistenza, che a lui *Pietro* suo Fratello prestava;  
 perciò *Guidone* Marchese di Toscana colla Moglie *Marozza*  
 contro l' uno, e l' altro adirati, *quumque die quadam Pa-*  
*pa cum*

G

pa cum Fratre, paucisque aliis in Lateranensi Palatio esset, Widonis, & Marotiae milites super eos irruentes Petrum fratrem ipsius ante oculos interfecerant, eandemque vero Papam comprehendentes custodiae manciparunt, in qua non multo post defunctus. Ajunt enim, quod cervical super os ejus posuerint, sicque eum pessime suffocarint. Così Luitprando (12). Questo è il fine infelice di Giovanni nell' anno 928., che come asserisce il Moratori (11) lodevolmente esercitò il Pontificato, e solo per sostenere i diritti temporali della Santa Sede, incontrò l' odio de' cattivi, e de' prepotenti, e restò in fine soprachiato da essi.

Non può negarsi, che in Lui grande non sia stata l' ambizione per giungere alle primarie, anzi alle massime delle Dignità della Chiesa, e forse si sarà prevaluto di mezzi impropri per arrivarvi; quindi è, che come scrisse Ambrogio Morales (12): *quum ex pluribus delictis conscientia sauciatus animi dolore languesceret, inter alia salutis suae remedia illud excogitavit, ut nomine suo Legatum mitteret Compostellam ad venerandum Cortus Jacobi Apostoli, cui & litteras dedit ad Sisenandum loci illius Episcopum, ut juges preces pro se funderet apud eundem S. Apostolum, ut propitius sibi esset in hac vita, & in hora exitus sui.* Finalmente per togliere la falsa impressione formata colla autorità di Luitprando contro il Pontefice Giovanni, qui voglio inserire quanto di Lui scrisse Frodoardo (13) Autore contemporaneo.